Протокол № 1
общественного совета нри отделе по образованию, молодежной политике,
культуре и спорту администрации Хохольского муниципального района

от 27 января 2017 год
Время проведения: 10.00 часов

Место проведения:
Отдел по образованию, молодежной политике,

культуре и спорту
Присутствовали:

7 человек

Повестка дня:

1. Выборы председателя общественного совета. (Андреев В.К.)
2. Обсуждение и утверждение плана работы на 2017 год. Основные

направления деятельности общественного совета. (Новоселова Н.А.)
По, первому вопросу выступил Андреев В.К, председатель общественного

совета который обратился к членам совета о сложении полномочий
председателя общественного совета при отделе по образованию, молодежной
политике, культуре и спорту, так же Владимир Кузьмич отметил о
необходимости внесения предложения по избранию председателя и заместителя
председателя общественного совета.

В ы сту п ила Кожевн ико в а Г.В., член женсовета в Хохольском
муниципальном районе. Галина Васильевна предложила избрать председателем
общественного совета Бодякину Т.Н. Татьяна Николаевна в системе образования
уже более 20 лет, возглавляла районный женский совет, сейчас является
председателем общественной палаты в Хохольском муниципальном районе. Как
человек ответственная, обладает профессионализмом в сфере образования,
пользуется авторитетом не только среди работников образования, но и
населения в целом. Галину Васильевну поддержали все члены общественного
совета.

Далее выступила Бодякина Т.Н., которая предложила на заместителя
председателя общественного совета — Новоселову Н.А. Наталья Алексеевна на
сегодняшний день работает в системе образования, сможет отстаивать вопросы
развития системы образования в Хохольсом муниципальном районе в органах
местного самоуправления. Н.В. поддержали все члены общественного совета.

По второму вопросу выступила Новоселова Н.А., которая довела до
членов общественного совета план работы общественного совета на 2017 год.
(приложение к протоколу). Наталья Алексеевна сообщила, что глобальные
изменения в системе образования привели к пересмотру прежних ценностных
приоритетов, целевых установок и педагогических средств. На сегодняшний
день ключевым в нашей работе являются задачи обеспечения доступности и

соответствия качества образования запросам населения и перспективным
задачам развития нашего общества и экономики — от работы с дошкольниками
до подготовки кадров высшей квалификации.

В последние годы в дошкольном образовании осуществляются
изменения, обусловленные необходимостью повышения его качества. На
сегодняшний день доступность дошкольными учреждениями детей в возрасте
от 3-х до 7-ми лет в районе составляет 100 % .'Средняя наполняемость групп по
району - 24,6. На одного педагогического работника приходится 12,7
человека. И сейчас перед нами стоит вопрос о зачислении детей более раннего
возраста. Такая потребность у нас есть. Уже с прошлого года мы открыли
ясельную группу в детском саду Колокольчик, в текущем году прорабатываем
вопрос о зачисление детей 2-ух летнего возраста и в другие дошкольные
учреждения, где это возможно на сегодняшний день.

Основная задача детского сада — создавать условия, при которых дети
развиваются, им интересно, а в итоге ребенок проживает дошкольный возраст,
развит и мотивированно переходит на следующий уровень образования. От того,
какие нормы через стандарт заложены в детстве, будет в буквальном смысле
зависеть жизнь нашего общества.

Самое важное на сегодняшний день в сфере общего образования -  его
содержание. Условно содержание образования можно разделить на три
составляющие. Это создание необходимых условий, кадровые ресурсы и
конечный результат как система оценки качества образования. Только при таком
содержании образование достигнет единого образовательного пространства.

В ходе реализации государственной политики в сфере дополнительного
образования детей на муниципальном уровне решается задача увеличения охвата
детей соответствующими образовательными программами. Количество детей,
охваченных дополнительным образованием, за последние 5 лет, увеличилось с
45 до 68 процентов. И в дальнейшем работа по увеличению охватом детей
дополнительным образование мы будем продолжать. В план работы
общественного совета внесены вопросы необходимые для рассмотрения с целыо
улучшения условий для более качественного образования. Предлогаем вам
изучить планы работы и если есть какие то дополнения или изменения внести
предложения.

Дополнений и изменений по плану работы от членов совета не поступило.
Решили:
Утвердить плана работы общественного совета на 2017 год
В завершении заседания выступила Т.Н. Бодякина, которая предложила

членам совета утвердить секретарем общественного совета Квашнину Ю.А.,
инспектора по кадрам отдела по образованию, молодежной политике культуре и
спорту. Так же Татьяна Николаевна довела до присутствующих, что секретарем

назначается сотрудник отдела по образованию, который не входит в состав
общественного совета.

Все члены общественного совета поддержали Председателя.

Председатель Т.Н.Бодякина
Секретарь i n  > Ю. А.Квашнина

Приложение к протоколу № 1 проведения
общественного совета при отделе по образованию,

молодежной политике, культуре и спорту

Утверждаю:
председатель Общественного совета

при отделе по образованию,
молодежной политике,

культуре и спорту

«___ » января 2017 года

План работы Общественного совета при отделе по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту администрации Хохольского

муниципального района на 2017 год
№ п/п Мероприятия Сроки

проведения
Ответственный

исполнитель
1. Информационное обеспечение

1.1. Освещение в средствах
массовой информации

деятельности
общественного совета при

отделе

Постоянно Секретарь

1.2. Создание и наполнение
содержания рубрики

«Общественный совет» на
сайте

Постоянно Секретарь

2. Общественно значимые мероприятия
2.!. Посещение торжественпых

мероприятий в день Знаний
1 сентября Члены совета

2.2. Посещение торжественных
мероприятий в день
Последнего Звонка.

Май 2017 года Члены совета

3. Организационные мероприятия
3.1. Проведение заседаний

общественного совета при
отделе

Постоянно Члены совета

3.1.1. Заседание № 1
Обсуждение и утверждение
плана работы на 2017 год.

Основные направления
деятельности

общественного совета.
Выборы председателя
общественного совета.

27 января Члены совета

3.1.2. Заседание № 2
Повышения эффективности

3 марта Бабкин С.В.,
главный

4

физического воспитания и
формирования здорового

образа жизни у
обучающихся в условиях

в 11 е д р ен ия В с ер о с с и й с кого
физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и

обороне».
О результатах независимой

оценки качества
образования

о бр аз о вате л ыты х
учреждений в 2016 году

специалист отдела
по образованию,

молодежной
политике, культуре

и спорту
Новоселова Н.А.,

заместитель
руководителя

отдела по
образованию,
молодежной

политике, культуре
и спорту

3.1.3. Заседание № 3
Развитие муниципальной

системы образования
в 2017-2018 учебном году.

Золоторева О.Ю.
руководитель

отдела по
образованию,
молодежной

политике, культуре
и спорту

3.1.4. Заседание № 4
О достижении целевых

показателей дошкольного,
основного общего о

дополнительного
образования в 2017 году,

(мониторинг)

Нархова О.Д.,
старший

экономист МКУ
«Централизованная

бухгалтерия но
обслуживанию

учреждений
образований»

5